*Idem erit, si a pupillo fuero sine tutoris auctoritate stipulatus, cui tutore auctore credit: nam et tunc manebit mihi condictio ex numeratione.*

También aquí se da la *condictio* si se estipuló sin consentimiento del tutor, con tal que el préstamo se haya realizado con su consentimiento.

D. h. t. 9, 6:

*Item quaeri potest et si, quod tibi numeravi, sub impossibili conditione stipuler: cum enim nulla sit stipulatio, manebit condictio.*

Aquí se da también una *stipulatio* nula, coincidente con una *datio* eficaz, y por ello subsiste la *condictio*.

D. h. t. 9, 7:

*Sed et si ei numeravero, cui postea bonis interdictionem est, mox ab eo stipuler, puto pupillo eum comparandum, quoniam et stipulando sibi acquirit.*

D. h. t. 9, 8.

*Si nummos meos tuo nomine dederó velut tuos absente te et ignorante, Aristo scribit adquiri conditionem: Iulianus quoque de hoc interrogatus libro decimo scribit veram esse Aristonis sententiam nec dubitari, quin, si meam pecuniam tuo nomine voluntate tua dederó, tibi adquiritur obli-*

rúbrica correspondiente al *credutum* (*De rebus creditis*) algunas acciones *in factum* como se sabe; entre éstas, las correspondientes al *commodatum* y al *pignus*. Fué el pretor, por tanto, el que amplió el campo del *credutum* por medio de acciones *in factum* que, indudablemente, tenían su antecedente en la *con-*

---

*gatio, cum cottidie credituri pecuniam mutuan ab alio poscamus, ut nostro nomine creditor numeret futuro debitori nostro.*

° Aristón y Juliano coinciden en admitir la *condictio* en este caso.

D. h. t. 9, 9.

*Deposui apud te decem, postea permisi tibi uti: Nerva Proculus etiam antequam moveantur, condicere quasi mutua tibi haec posse aiant, et est verum, ut et Marcello videtur: animo enim coepit possidere, ergo transit periculum ad eum, qui mutuan rogavit et poterit ei condici.*

El depósito se convierte en mutuo y aparece así un *credutum* que antes no existió, porque en el depósito no tenía lugar.

D. h. t. 10.

*Quod si ab initio, cum deponerem, uti tibi si voles permisero, creditam non esse antequam mota sit, quoniam debitu iri non est certum.*

Este frágmento se relaciona con el anterior, pero hay cierta diferencia. En el anterior existe un depósito desde la utilización. En éste, hay depósito en principio pero condicionado por «si voles». Antes de que haya sido utilizado no se sabe ciertamente si se constituirá en préstamo.

D. h. t. 11.

*Rogasti me, ut tibi pecuniam crederem: ego cum non haberem, lancem tibi dedi vel massam auri, ut eam venderes et nummis utereris si vendideris, puto mutuan pecuniam factam, quod si lancem vel massam sine tua culpa perdidideris priusquam venderes, utrum mihi an tibi perierit, quaestio est, mihi videtur (Nervae. distinctio verissima existimantis multum interesse, venalem habui hanc lancem vel massam nec ne, ut si venalem habui, mihi perierit, quemadmodum si alii dedissem vendendam: quodsi non fui proposito hoc ut venderem, sed haec causa fuit vendendi, ut tu utereris tibi eam peris, et maxime si sine usuris credidi.*